

Dabasdati.lv aicina ikvienu dabas draugu ziņot par novērojumiem dabā – Latvijas savvaļas augu un dzīvnieku sugām. Tu vari arī ievietot šeit dabā nobildēto, lai ar ekspertu palīdzību atpazītu, ko esi redzējis. Tas ir interesanti pašam un lietderīgi dabas aizsardzībā strādājošajiem. Dabasdati.lv ir divu sabiedrisku dabas aizsardzības organizāciju – Latvijas Dabas fonda un Latvijas Ornitoloģijas biedrības – sadarbības programma.

Dabasdati.lv mērķis ir veicināt Latvijas dabas vērtību apzināšanu un aizsardzību, izglītot sabiedrību un veicināt tās dialogu ar zinātniekiem un dabas aizsardzības speciālistiem.

Kā tas darbojas

1

Ziņo par savu novēroto dzīvnieku vai augu **Dabasdati.lv**.

Atzīmē Latvijas kartē novērojuma vietu un sniedz citas ziņas. Ja novēroto esi nobildējis – **pievieno foto**.

2

Dabasdati.lv eksperti **pārskata novērojumu**, ja nepieciešams – precizē sugas nosaukumu.

3

Dabas pētnieki – ornitologi, entomologi, botāniķi – **izmanto datus sugu izpētes un aizsardzības nolūkos**.

Redzēji lielu putna ligzdu? Ziņo Dabasdati.lv



Dainis Jansons,
fotogrāfs no Valkas

Dabā parasti dodos ar fotoaparātu rokā. **Dabasdati.lv** par saviem novērojumiem ziņoju bieži, galvenokārt tādēļ, ka vēlos uzzināt kā sauc dabā ieraudzītos un nofotografētos dzīvniekus un augus.

Zinot manu aizraušanos, pazīstami mednieki pastāstīja, ka viņu medību teritorijā mežā ir liela putna ligzda. Devos turp, sabildēju un ievietoju foto **Dabasdati.lv**. Vēlāk ar mani sazinājās ērgļu pētnieki. Pēc ligzdas apskates dabā noskaidrojām, ka tā ir **zivjērgļa ligzda**.



Zivjērglis *Pandion haliaetus* ir Latvijā reta un aizsargājama plēsīga putnu suga. Atbilstoši savam nosaukumam, tas pārtiek tikai no zivīm.

Dzīvo mežos, augstajos purvos, lielāku ezeru, zivju dīķu vai upju tuvumā, arī jūras piekrastē.

Ligzdu būvē koku pašā galotnē, vietā ar labu apkārtnes pārredzamību.







Aigars Kalvāns, ornitologs

Šis ziņojums ir ļoti būtisks – ieguvām informāciju par jaunu, līdz šim nezināmu zivjērgļa ligzdošanas teritoriju. Tā atrodas netālu no dabas lieguma „Sedas purvs”, kur zivjērgļi regulāri tika novēroti, taču nebija zināma precīza ligzdošanas vieta.

Ligzdu pārbaudot konstatējām, ka tā atrodas sausā, līdz ar to – vēja nenoturīgā kokā. Tādēļ, pateicoties portāla Ziedot.lv projektā “Mājas ērgļiem” saziņotajiem līdzekļiem, blakus kokā **uzstādījām mākslīgo ligzdas pamatni**, lai nākotnē zivjērglim būtu droša ligzdošana.

Kāpēc ziņot Dabasdati.lv

-  Tu **uzzini, kā sauc** novēroto un nofotografēto putnu, kukaini vai augu.
-  Tu sniedz ieguldījumu **Latvijas dabas vērtību apzināšanā un saglabāšanā**.
-  Top Tava dabas novērojumu **dienasgrāmata un fotogalerija**.
-  Tu **iepazīsti** citus cilvēkus ar līdzīgu aizraušanos un **sazinies** ar dabas pētniekiem.



Nofotografēji spāri? Ievieto foto Dabasdati.lv

Dabasdati.lv tika ievietota fotogrāfija ar spāri, kas novērota pie Usmas ezera, viesu nama teritorijā. Dabasdati.lv eksperts, entomologs Mārtiņš Kalniņš secināja, ka tā ir "dienvidniece" Partenopes dižspāre, kas Latvijā ir rets viesis – līdz šim tā redzēta tikai četras reizes. Šis novērojums sniedza vērtīgas ziņas par retās spāres sastopamību Latvijā. Spāres eksotiskais vārds – Partenope – saistīts ar sirēnu grieķu mitoloģijā.

Rezultāti

Dabasdati.lv darbojas no 2008. gada 3. decembra.

Līdz 2010. gada 30. jūnijam saņemti **21 840 novērojumi** un pievienotas **7561 dzīvnieku un augu fotogrāfijas**. **Visbiežāk ziņots par putniem** (78% novērojumu), **zīdītājdzīvniekiem** (5%), **tauriņiem** (5%), pārējos gadījumos (12%) ziņots par spārēm, vabolēm, augiem, abiniekiem, rāpuļiem un sēnēm.

Iegūtas ziņas par vairāku retu sugu dzīvesvietām, saņemti ziņojumi par gredzenotiem putniem, krastmalā izskalotiem roņiem, uzkrāta bagātīga informācija par sugu fenoloģiju un izveidots vērtīgs sugu ilustratīvais materiāls.

2010. gada 30. jūnijā **Dabasdati.lv apmeklētāju skaits** sasniedza **62 932**, reģistrētie lietotāji – **793**.



Novērojumu skaita
sadalījums pa grupām

Dabasdati.lv atbalstītāji

Swedbank, Islande, Lihtenšteina un Norvēģija EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta ietvaros, Latvijas valsts ar Sabiedrības integrācijas fonda starpniecību, Diena.lv